VIII. Inscripta Rom. Caninio Ru-
fo. H.

1. Ad Larium nostrum. Comum patria Plinius nostri, Lario lacui adiacet. G.

— Suggestur. Cortins, quem sequitur Gierigins, ex libris suis suggerit. Haud displices singularis. Vid. supra ad I, 3, 3. S.

2. Sed tive omnia, etc. Rom. Sed sive omnia simul, sive aliquid facias, ut vulgo, non facis, quod plerique

mallent. H. — Ut ægri vinum, etc. Quasi proverbio utitur, ut significet, se ardentissime concupiscere. Sic Epist. VII, 26, de ægroto: balinea imaginatur et fontes: hec summa curarum, summa votorum. E.

3. Nunquamne...negatur. Rom. Nunquamne hos artissimos laqueos, si solvere negatur, ut editum. H. — Alii: Nunquam hos artissimos laqueos...et: si solvere non datur. Vide Cortium. S.

IX.

Erucium candidatum Apollinari commendat. In sententiis verbisque magno impetu prorum pentibus, summa perspicuitas reperitur. Ed.

C. PLINIUS APOLLINARI SUO S.

ANXIU M me et inquietum habet petitio Sexti Erucii mei. Adficior cura, et quam pro me sollicitudinem non adii, quasi pro me altero patior: et alioquin meus pudor, mea existimatio, mea dignitas in discrimen adducitur. Ego Sexto latum clavum a Cæsare nostro, ego quæsturam impetravi: meo suffragio pervenit ad jus tribunatus petendi, quem nisi obtinet in senatu, vereor ne decepissem Cæsarem videar. Proinde admittendum est mihi, ut talem eum judicent omnes, qualem esse princeps mihi credidit. Quæ caussa si studium meum non incitaret, adjutum tamen cuperem juvenem probissimum, gravissimum,

IX. 1. *Erucii.* Sic Cortius ex MSS. alii *Eurieli*, G. — *Erucii* etiam Rom. H.

— *Pro me altero.* Nota amiei πεπαστος, quam illustrat Cortius ad h. l. et ad Cie. fam. II, 15, 5. Unum sufficiat Cie. fam. VII, 5, ad Cesarem: — Vide, quam mihi persuaserim, te esse me alterum. — G. — *Apollinari.* Intell. sine dubio Domitius Apollinaris, consul designatus, cui Martialis, IV, 87, librum suum misit. Ed.

2. *Latu clavus* concedebat jus veniendi in Senatum. Augustus Senatorum liberis, una cum virili toga latum clavum sumere permisit. Quin

adeo splendidorum equitum liberis, id honoris contigit. Ed. — *Meo suffragio* pervenit ad jus tribunatus petendi. Rom. *Meo suffragio* prævenit ad jus tribunatum petendi. Recte prævenit. In tribunatus petendi non impetrandum erat ab imperatore: ante alias vero petere non liebat, nisi id a principe indultum fuisset. H. — *Tribunatum* etiam Cortiana ex Mediceo. Sepe sic libri fluentant. Vid. Interpr. ad Liv. I, 19, 6; I, 53, 3. S. — *Decepisse Cæsarem.* Commendando homine, quem Senatus indignum honoribus jndicet. G.

3. *Adjutum tamen cuperem.* Rom. *Adjutum tamen cuperem*, perperam. H.

eruditissimum, omni denique laude dignissimum, et qui-
4 dem cum tota domo. Nam pater ejus, Erucius Clarus,
vir sanctus, antiquus, discretus, atque in agendis caassis
exercitatus, quas summa fide, pari constantia, nec vere-
cundia minore defendit. Habet avunculum C. Septicium,
quo nihil verius, nihil simplicius, nihil candidius, nihil
5 fidelius novi. Omnes me certatim, et tamen aequaliter
• amant : omnibus nunc ego in uno referre gratiam pos-
sum. Itaque prenso amicos, supplico, ambio, domos sta-
tionesque circumco : quantumque vel auctoritate, vel
6 gratia valcam, precibus exerior. Te quoque obsecro, ut
aliquam oneris mei partem suscipere tanti putes. Reddam
vicein, si reposces : reddam et si non reposces. Diligeris,
coleris, frequentaris : ostende modo, velle te, nec dee-
runt, qui, quod tu velis, cupiant. Vale.

4. *Nam pater ejus, etc.* Rom. *Nam*
pater ejus Erucius elarus vir, sanctus,
antiquus, discretus, atque in agendis
caassis. II. — Scribendum cum Cor-
tio : *Nam pater ei.* Vulgatam ejus
vel aures responui. Mox pro exerci-
tatu. Excerpta Brummeri exercitus,
frequenti confusione, de qua vid.
Drakenb. ad Liv. XXVII, 44, 6. S.

5. *Itaque prenso amicos.* Rom. *Ita-*
que prenso amicos. II. — Vid. Dra-
kenb. ad Liv. IV, 48, 11. S. —
Ambio domos. Gierigius, Gryphium
secutus, edidit, *ambio, domos sta-*
tionesque circumco. Mibi to lum hoc an-
bire pos illa, *prenso amicos, suppli-*
co, otiosum videtur. De stationibus,

qua sequuntur, vid. Epist. I, 13,
2. E.

6. *Te quoque obsecro, ut...par-*
tem. Rom. *Teque obsecro, ut aliquam*
muneris mei partem. H. — *Que ei quo-*
que sepiissime confunduntur. Muneris
ex oneris natum, quod bene mo-
nente Cortio, ultima precedentis
vocis litera sequenti vocabulo acre-
visset. S.

— *Et si non reposces.* Cortius ex
Mediceo reposci. Perperam. Scio,
optimos scriptores varia tempora
jungere; sed hic ipsa oppositio fu-
lurum flagilat. S.

— *Qui, quod tu velis, cupiant.*
Rom. *Qui, quod velis, cupiant.* H.

X.

Ad carminum editionem, saltem ad recitationem, adhortatur. Hæc epistola commoto animo scripta est. Ed.

C. PLINIUS OCTAVIO SUO S.

HOMINEM te patientem, vel potius durum, ac pæne crudelēm, qui tam insignes libros tamdiu teneas! Quousque et tibi et nobis invidebis: tibi, maxima laude; nobis, voluptate? Sine per ora hominum ferantur, iisdemque quibus lingua Romana spatiis pervagentur. Magna etiam longaque exspectatio est: quam frustrari adhuc et differre non debes. Enotuerunt quidam tui versus, et invito te,

X. Inscripta Octavio. Illi Octavio Rufo, cuius carminum cupiditate se ardere scribit Epist. I, 7. E.

t. Hominem te patientem. Rom.
Hominem te paciente. H.

a. Invidebis, fraudabis. Quoniam is, qui invidia laborat, bona sua non communicat cum aliis, suum cuique non reddit, bona multa impedit, multos bonis suis privat, propterea invidere, ut q̄d̄sī, de istis omnibus dicitur. Ed. — *Tibi.* . voluptate. Rom. *Tibi maximam laudem,* nobis voluptatem. Hic sibi Romana non constat. Vide ad lib. I, ep. 10, 12. H.

— *Magna etiam.* Hoc etiam nunc valde lauguet. Series orationis enim postulare videtur. Hæc quam scripssem, vidi et Cortium hoc maluisse. E. — Non ipse Cortius enim conficit, sed alius vir doctus, cui etiam displicuisse ille refert. Neque

erat, quod Ernestius de hoc sibi consensu gratularetur: optime enim habet vulgata. Primam Plinii causam, cur Octavius libros suos edere debeat, insignem eorum præstantiam memorat: alteram, quod in magna sint longaque exspectatione. S.

3. *Enotuerunt quidam etc.* Rom. *Enotuere quidam tui versus, et invito te,* claustra refregerunt. *Hos nisi retrahis in corpus.* Al. et . claustra tua refregerant. Cortius: claustra sua refregerant. Credibile est, in vulgata ex re factum esse tua, et hoc deinde mutatum in tua, utrumque vero recte abesse potest. H. — Gierigius cum Cortio claustra sua refregerunt. *Tua melius ob sensum sibi videri* Ernestius adscriperat. Evidem cum Heusingero Romane lectionem amplector. Livius a Cortio laudatus, XXXVI, 7, 13: * Ille quidem fere

claustra tua fregerunt. Illos nisi retrahis in corpus, quandoque, ut errores, aliquem, cuius dieantur, invenient.
 4 Habe ante oculos mortalitatem : a qua asserere te hoc monimento potes : nam cætera, fragilia et eaduca, non minus quam ipsi homines oceidunt desinuntque. Diees, ut
 5 soles, *Amici mei viderint*. Opto equidem amicos tam fideles, tam eruditos, tam laboriosos, ut tantum curæ intentionis que suscipere et possint et velint : sed dispice ne sit parum
 6 providum, sperare ex aliis, quod tibi ipse non præstes. Et de editione quidem interim, ut voles : recita saltem, quo magis libeat emittere : utque tandem percipias gaudium,
 7 quod ego olim pro te non temere præsumo. Imaginor enim, qui conurus, quæ admiratio te, qui clamor, quod etiam silentium maneat. Quo ego, quum dico vel recito,
 8 minus quam clamore delector ; sit modo silentium aere et intentum et cupidum ulteriora audiendi. Hoc frue-

bestie vinet aut clausæ, et refrigere claustra cupienti, regis iram verbis sequat. » S. — *Tua. Sua* Heins. ad Virg. Æn. XII, 835. G.

— *Quandoque, ut errores*. Quum semel exierint, quandoconque, seius ocius, invenient, te quidem tacente, qui se anctorem ferat. Potest enim hic retinere vim antiquam et propriam hoc adverbium, quam, monente primum Victorio ad Columell. II, 4, 5, certatum deinde restitutam explicatamque video. Interim negari non potest, quandoque eo intellectu, ut significet aliquando, olim, positum etiam tun ab aliis, tum a nostro, si minus hic et IV, 13, 6; certe Paneg. X, 5 et XXVIII, 5. G. — Vid. Horat. Tursellin. de Partic. Cap. CCVII. S. — *Ut errores*. Ut comparantis esse pato. S. — *Cuius dicantur*. Medicelectionem, cuius dicuntur. Nolim cum Cortio nteri. Livius I, 24, 11; plures

tamen invenio, qui Romanos Horatios vocent. Sic plerique codices : duo tamen vocant, quod Cortius, opinor, me non sequente, prætulisset. S.

5. *Dispice ne*. Cicero : considera, ne; vide, ne. S.

6. *Quod ego olim, præsumo*. Rom. Quod ego olim propè non tenere præsumo. Male. II. — *Præsumere*, sumere aliquid ante tempus, aut ante alias. Ed.

7. *Silentium maneat*. Ex tacito admirationis sensu, vel ex attentione cupientium, ut ne quid intercidat, et aures prætereat. Sed Plinius mox ipse se explicat. Cicero pro Deiot. XII : « De planu quid respondeam ? qui nouunquam, obstupefactis hominibus, ipsa admiratione compressus est. » E.

— *Aere et intentum*. Non eorum, qui oscitant stupidi, vel stertunt : nam et hi silent. E.

tu tanto , tam parato , desine studia tua infinita ista cunctatione fraudare : quæ quum modum excedit , verendum est , ne inertiae et desidiae , vel etiam timiditatis , nomen accipiat . Vale .

XI.

Narrat , se actore et Tacito , Africæ proconsulem Marium , repetundarum reum , a senatu damnatum esse .

C. PLINIUS ARRIANO SUO S.

SOLET esse gaudio tibi , si quid actum est in senatu dignum ordine illo . Quamvis enim quietis amore secesseris , insidet tamen animo tuo majestatis publicæ cura . Accipe ergo , quod per hos dies actum est , personæ claritate famosum , severitate exempli salubre , rci magnitudine æternum . Marius Priscus , accusantibus Afris , quibus proconsul præfuit , omissa defensione , judices petiti . Ego et Cornelius Tacitus adesse provincialibus jussi , existimavimus fidei nostræ convenire , notum senatui facere , excessisse Priscum immanitate et sævitia crimina , quibus dari judices possent : quum ob innocentes condemnandos , interficiendos etiam , pecunias accepisset . Respondit Fronto 3 Catius , deprecatusque est , né quid ultra repetundarum

XI. 1. *Insidet tamen animo tuo.* Rom. *Insidit tamen animo tuo.* H. — Perpetua horum compositorum confusio . Vide Drakenb. ad Liv. IX , 21 , 6. S.

2. *Quibus proconsul præfuit.* Rom. *Quibus pro consule præfuit.* H. — Sic et Cortius cum Gierigio , optimorum librorum auctoritate . Vid. Drakenb. ad Liv. III , 4 , 10 ; XXIII ,

30 , 19. Clav. Cicer. b. v. S. — *Judices petiti.* Potius apud judices a Prætore datus , quam in Senatu caussam dicere maluit G.

— *Convenire . . . facere , excessisse.* Concursus infinitivorum paulo anterior . Poterat nti hoc loco Bauerus ad Sauct. Minerv. T. I , p. 724. S.

3. *Fronto Catius , Cos.* fuit cum Trajano . Putant Cornel. Frontonem

legem quereretur, omniaque actionis suæ vela vir monendarum lacrymarum peritissimus, quodam velut vepto miseracionis implevit. Magna contentio, magui utrinque clamores: aliis cognitionem senatus lege conclusam, aliis liberam solutamque dicentibus: quantumque admisisset reus, tantum vindicandum. Novissime consul designatus Julius Ferox, vir rectus et sanctus, Mario quidem judices interim censuit dandos: evocandos autem, quibus dicteretur innocentium poenas vendidisse. Quæ sententia non prævaluuit modo, sed omnino post tantas dissensiones fuit sola frequens: adnotatumque experimentis, quod favor et

intelligi, M. Antonini in eloquentia præceptorem. Fn.

4. *Lege conclusam.* Qua? viderint Jurisconsulti: expectabam hoc a Cortio; sed frustra. Catanus ad Repetundarum legem ait respici, qua multandum jam censuerit Senatus; vel ad eam legem, qua cantum esset, ne bis de eadem re ageretur. Neutrū vero probat. G. — Vereor, ne Gesuerus nodum in scirpo quæsiverit. Non agitur, opinor, de certa quadam lege, sed omnino narratur, alios senatus cognitionem lege (seu repetundarum, seu alia quavis, *vixi*, non, *tū vixi*) conclusam, alios liberam solutamque dixisse. S.

5. *Julius Ferox,* secundum fastos, et Aecutius Nerva suspecti erant ex Kal. Novemb. Fn. — *Quibus.... vendidisse.* A quibus pecuniam accepit ob innocentes condemnandos, vel interficiendos, ut supra dixerat. Hi infra dicuntur penam emisse. *Evocando* dicit, quibus jubetur, ut certo tempore adiungat. Itaque mox, venerunt, inquit, qui adesse erant iussi. E.

6. *Adnotatumque...quod.* Recentionis retatis, et ab aurea declinantis

indictum, tñq; *quod* poni, ubi superiores infinitum eum quarto casa adhibebant: qua de re exstat dissertatione nostra in thesauro Fabriano. Quid si vero post *adnotatumque intelligamus hoc ipsum est aliis experimentis: quod, id est, quia.* G. — Sie, ut in ceteris fere omnibus, scriptum est in Rom. nec tamen hic librorum concentus nobis persuadet, ita sui immemorem fuisse Plinius, ne sui quidem seculi eloquentia contentum, ut diceret, *adnotatum est, quod favor et misericordia habent:* quam alio loeo, lib. III, ep. 16, 1, ita, ut debuit, scripserit, *Adnotasse videor, facta alia clariora esse.* Facilius hec stribligo in pedagogis nostris, qui se tantum ac sui similes imitantur, quam in Plinio ferri potest, eni preclara ista observatio nondum nota fuit: *quod post verba dieo, puto, arbitror, opinor, spero, et hujus generis alia, recte ponitur.* Quod etiam si verum esse fingas: supervænea tamen et molesti hic sunt duo illa verba *adnotatumque experimentis*, nec eum ceteris contexta. Dixerat Plinius, post magnas dissensiones, quum aliis justo mi-

misericordia acres et vehementes primos impetus habent, paulatim, consilio et ratione quasi restineta, considerant: unde evenit ut, quod multi clamore permixto tuerintur, nemo, tacentibus ceteris, dicere velit: patescit enim, quum separari a turba, contemplatio rerum, quae turba teguntur. Venerunt, qui adesse crant jussi, Vitellius Honora-⁸ tuš, et Flavius Martianus, ex quibus Honoratus trecentis millibus exsiliū equitis Romani, septemque annicorum ejus ultimam pœnam; Martianus unius equitis Romani septingentis millibus plura supplicia arguebatur emisse: erat enim fustibus cæsus, damnatus in metallum,

tior, aliis severior placuissest sententia, novissime Julium Ferocem, cos. des. censuisse, Mario quidem interim iudices dandos; evocandos autem ex provincia, quibus ille innocentium peccata vendidisse diceatur, id est, a quibus corruptus innocentes damnasse argueretur. Haec solam sententiam, quasi medianam, majori parti senatus probatam finisse: quoniam, vel quod, ut ipse ait, *favor et misericordia acres et vehementes primos impetus habent, paulatim, consilio et ratione quasi restineta, considerant.* Redundant ergo, et a exteriori segreganda, vel obelo potius sunt confodienda illa adnotatumque experimentis, pro quo in Ald. est adnotatumque experimentis. In margine scilicet ab aliquo ascripta sunt, cui experimentis, id verum esse, constabat: hinc a librariis arrepta, et Plinianis, ubi uec poterant, nec debebant, intermixta. Nec quidquam illis prodest, quod in vetustissimis etiam codicibus reperi creduntur. Quis enim certus satis anctor nobis erit, in nullo ea omissa esse? Alius alienis oculis, festinanibus alius, ant parum acutis, eruditivè inspectus est;

I.

iiisque ipsis, qui lectionum varietatem adnotant, pnerile plerumque videtur, omnia curiosius persequi, que vel omessa in membranis, vel redundantia, vel aliter denique scripta reperiant, quorum presertim rationem ipsi non pervident. Medicum quoque codicem interpolatum esse, supra vidimus ad lib. I, ep. 2, 2, idque ad lib. II, ep. 14, 5, non ipse dissimilavit Cortius. Vide eundem ad lib. V, ep. 8, pr. Nihil ergo nos rejectanea hæc expellere prohibet, etiamsi librariae fraudis, per se manifeste, testes defuerint. Simillimum huic locum habemus lib. V, ep. 21, 7, ad quem meam adnotationem leges. H.

7. *Patescit enim, etc.* Bon. *Patascit [ita scriptum] enim, quum separari, contemplatio rerum.* Verba a turba desunt. H. — *Patasco forma* videtur inter latiniatis, ut *commodo*, de quo vide Cort. Dissertal. Crit. de usu orthogr. lat. p. 62, edit. Alteub. S.

8. *Erat enim fustibus cæsus.* Rom. *Erat enim Cerialis fustibus cæsus.* Sed *Cerialis* nomen hic importune inculcatum est. H. — Translatum hoc est ex versu, qui ordine quarlus

strangulatus in carcere. Sed Honoratum cognitioni senatus mors opportuna subtraxit : Martianus inductus est ab
 9 sente Prisco. Itaque Tuccius Cerealis consularis jure se-
 natorio postulavit, ut Priscus certior fieret : sive quia
 miserabiliorum, sive quia invidiosorem fore arbitrabat-
 tur, si præsens fuisset ; sive (quod maxime credo) quia
 aequissimum erat commune crimen ab utroque defendi ;
 et si dilui non potuisset, in utroque puniri. Dilata res est
 in proximum senatum ; cuius ipse conspectus augustissi-
 mus fuit. Princeps præsidebat, erat enim consul : ad hoc
 Januarius mensis quum cetera, tuin præcipue senatorum
 frequentia celeberrimus : præterea causæ amplitudo, aue-
 taque dilatione exspectatio et fama, insitumque mortali-
 bus studium magna et inusitata noscendi, omnes undique
 11 exciverat. Imaginare, quæ sollicitudo nobis, qui metus,
 quibus super tanta re, in illo cœtu, præsente Cæsare,
 dicendum erat. Equidem in senatu non seinel egi : quin
 imo nusquam audiri benignius soleo : tunc me tamen, ut
 12 nova omnia novo metu permovereant. Obversabatur præ-

deinceps sequitur, ubi de Tuccio
 Cereali, seu Ceriali. S.

9. *Tuccius*. Ex omni varietate hu-
 jus nominis a Cortio proposita *Tuc-
 tius*, *Tucius*, *Ductius*, *Titius*, illud
 videbatur præferendum. G. — *Jure
 senatorio*. Quo poterat ante senten-
 tiam dicere etiam de qua re vellet,
 et quam diu vellet. Jam laudarunt
 hic Gell. IV, 10. G. — *Sive quia
 miserabiliorum*. Non sunt haec tria
 verba in Rom. H. — Omissa negli-
 gentia aut librarii, aut hypotheta,
 cuius oculis a primo *sive* ad alterum
 aberrasset. S. — *Dilui*. Oxon. *dului*;
 de qua varietate vide Drakeub. ad
 Liv. IV, 14, 3. S.

10. *Erat enim consul*. Si hoc a
 Plinio est, quod creditu difficile,

quum nemo illo anno nesciret, quis
 consulatum gereret : id non Arriani
 causa a scriptum fuit, sed eorum,
 qui multis post annis haec lectari
 essent. H. — Tam clara vobisq; signa
 extant, ut non sim reprehensusur,
 si quis posthac Plinii editor uncii
 his verbis admovebit. S. — *Ja-
 nuarius celeberrimus*. Novi hic
 magistratus, qnorum actionibus
 magis etiam probare diligentiam stu-
 dent, ut magistratus, ita ceteri. G.
 — *Quum ceteri . . . frequentia*. Sic et
 Rom. H. — *Cetera est quoad cetera*.
 Falluntur, qui cetera ablat. feminin.
 legunt : nam sequitur, *præterea . . .*
omnes undique exciverat. S.

11. *Cetus*. *Cactus*, conventus sena-
 torum. Ed.

ter illa, quæ supra dixi, caussæ difficultas: stabat modo Consularis, modo Septemvir Epulonum, jam neutruin. Erat igitur perquam onerosum, accusare damnatum: quem, 13 ut premebat atrocitas criminis, ita quasi peractæ damnationis miseratio tuebatur. Utcumque tamen aninum, co- 14 gitationemque collegi: coepi dicere non minore audientium assensu, quam sollicitudine mea: dixi horis pene quinque: nam x clepsydris, quas spatiostissimas acceperam, sunt additæ quatuor. Adeo illa ipsa, quæ dura et adversa dicturo videbantur, secunda dicenti fuerunt! Cæ- 15 sar quidem mihi tantum studium, tantam etiam curam (nimium est enim dicere sollicitudinem) præstítit, ut libertum meum post me stantem sapienter admoneret, voci

12. *Stabat Scilicet ante oculos meos Priseus, qui modo, loc est, antequam repetundarum reus esset, Consularis, et Septemvir F.p. funeral, nunc utraque dignitate exatus.* E. — *Septemvir Epulonum.* Cic. de Orat. III, 19, fin. • Poutifices veteres propter sacrificiorum multitudinem tres viros epulones esse voluerunt, quum essent ipsi a Numa, ut etiam illud ludorum epulare sacrificium facerent, instituti. Ita a Numa: auctus deinde numerus, ut in *Duumviris*, mox *Quinqueviris*, porro *Decemviris*, ac *Quindecimviris* denique sacrorum. *Septemviri Epulonum* etiam in vett. inscr. occurunt. Magna eraui dignitate, prætextamque gestabant. G.

13. *Quem ut premebat.* Vide Cic. pro Cuent. c. XLI. G. — *Quasi.* Catanæus ad *peractæ* refert, judices nondum pronunciassæ putans. Falilitur. Modo legimus, « accusare damnatum, » infraque §. 20, sequitur, « Marium repetundarum pene, quam jam passus esset, censuit relinquentum. » Igitur *quasi* ad totam

que sequitur *peractæ*, *peractæ damnationis miseratio tuebatur*, spectat. S.

14. *Utcumque.* Vide Ep. I, 12, 2. S.

— *Duodecim clepsydræ.* Variatur in numeris. Catanæus legit XX, quibus IV additæ efficiunt XXIV: quibus quina hora pene quinque respondent, consequens est, ut V clepsydræ horam emetiantur. Sed si XII verius est, tribuendas erunt horæ uni tres clepsydræ; vide Genneri ad J. A. Ernestium epist. Illud quidem ex ipsa varietate apparet, notis, non integræ vocibæ numeris, quicumque fuerit, in libris antiquis expressum fuisse. Etiam horæ modi nescimus qua et ipsam mensionem: nisi forte habuerunt aliquam æquinoctialium horarum mensuram ordinariam. Ceterum, quantum temporis datum sit actribus, quantum reis, intelligas ex lib. IV, 9, 9. G.

15. *Cæsar quidem mihi, etc.* Rom. *Cæsar quidem tantum mihi studium, tantam earam etiam (nimium quoniam est dicere sollicitudinem) præstítit.* H. — Concinunt alii libri: nec displicet

laterique consulerem : quum me vehementius putaret intendi , quam gracilitas mea perpeti posset. Respondit mihi
 16 pro Martiano Claudio Marcellinus : missus deinde senatus , et revocatus in posterum. Neque enim jam inchoari
 17 poterat actio , nisi ut noctis interventu scinderetur. Postero die, dixit pro Mario Salvius Liberalis , vir subtilis ,
 dispositus , acer , disertus : in illa vero caussa omnes artes suas protulit. Respondit Cornelius Tacitus eloquentissime ,
 18 et , quod eximium orationi ejus inest , εξυνως . Dixit pro Mario rursus Fronto Catius insigniter : utque jam locus
 ille poscebat , plus in precibus temporis , quam in defensione consumpsit : hujus actionem vespera inclusit : non
 tamen sic , ut abrumperet ; itaque in tertium diem probations exierunt. Jam hoc ipsum pulchrum , et antiquum ,
 19 senatum nocte dimitti , triduo vocari , triduo contineri .

hic ordo. S. — *Laterique.* • In oratore sunt pulmones , nostro more loquendi. Nempe vires sic dicuntur esse , quarum defectus in latere sentitur , ut a currentibus , cantantibus , dicentibus , potentibus , Venerem exercentibus : in quibus generibus omnibus latera pro viribus dicuntur. • J. A. Ernest. in Clav. Cicer. h. v. *Focem et latera , ut Plinius , jungit Cicero Verr. IV , 3o. S.*
 — *Intendi.* Rom. *Incendi.* H.

16. *Neque enim , etc.* Rom. *Neque enim inchoari poterat actio , nisi ut.* H.

17. *Salvius Liberalis* Vespasiani temporibus caussa egit. ED.— *Subtilis , dispositus , acer.* *Subtilis* est , qui rem prudenter et acute videt ; *dispositus* , qui rem bene inventam aut perceptam optimo ordine dispensat et tractat ; *acer* , cuius actio et oratio viget quadam vehementia , spiritu , impetu dicendi. E. — *Quod eximium orat. ejus inest.* Rom. *Quod*

eximium orationi suæ inest. H. — Id equidem non damnaverim. Vide Sancti Minerv. I. II , c. 12. S.

18. *Hujus actionem vespera inclusit.* Id est , finivit , ita tamen , ne media oratio abrumperetur , sed ut perorandi tempus esset. Cornel. Cels. lib. I , c. 2 , extr. • Ubi expeditus est aliquis , facilius concequit , si , quidquid assumpsit , portione aquæ frigidæ includit. • H. — Idem Celsius lib. I , c. 8 : *omnes portiones aqua frigida includere.* S.

— *Senatum nocte dimitti.* Rom. *Senatum nocte dimiri* , quod ex Medie. et Helnstad. iam Cortius restituit. H. — Ita et Excerpta Brummeri. Cortium secutus est Giergius. S.

19. *COS.* Tirouum in gratiam moneo , præsca orthographia *Cosul* scriptum fuisse ; hinc per compendium *Cos. S.* — *De Tertullo.* Vid. V , ep. 15. ED.

veritate firmissimus, censuit *septingenta millia*, quæ accepérat *Marius*, ærario inferenda: *Mario urbe Italiaque interdicendum*; *Martiano* hoc amplius, *Africa*. In fine sententiæ adjecit: *Quod ego et Tacitus injuncta ad-vocatione diligenter fortiterque funci essemus, arbitrari senatum, ita nos fecisse, ut dignum mandatis partibus fuerit*. Assenserunt consules designati, omnes etiam consulares usque ad Pompeium Collegam: ille et *septingenta millia* quæ accepérat *Marius*, ærario inferenda, et *Martianum in quinquennium relegandum*: *Marium repetundarum pœnæ, quam jam passus esset, censuit relinquendum*. Erant in utraque sententia multi, fortasse etiam plures in hac vel solutiōre, vel molliore: nam quidam ex illis quoque, qui Cornuto videbantur assensi, hunc, qui post ipsos censuerat, sequebantur. Sed quum fieret discessio, qui sellis consulū adstiterant, in *Cornuti* sententiam ire cœperunt. Tum illi, qui se Collegæ annumerari patiebantur, in diversum transierunt: Collega cum paucis relictus. Multum postea de impulsoribus suis, præcipue de *Regulo*, questus est, qui se in sententia, quam ipse dictaverat, deseruisset. Est alioqui *Regulo* tam mobile ingenium, ut plurimum audeat, plurimum timeat. Hic finis cognitionis amplissimæ. Superest tamen λειτουργία.

— *Advocationes*. Ne quis enim Catanæ simpliciter *advocationem* dici pro accusatione existimet, respondeendum ad §. 2: *Ego et Cornelius Tacitus adesse provincialibus jussi; advocatione igitur refertur non ad eum, contra quem veuimus, sed ad eum, quem defendimus*. G.

20. *Consules designati*. Vide Heusing. ostendenter, quot tum esse potuerint Coss. dess. G. — *Pompeium*. Sex. Pompeium et ipsum tertio consulatu ornatum, et Frontoni inde a Cal. Martii suffectum esse

nonnulli existimant, putantque in fastis nomen ejus corruptum esse in *Pomponium*. Ed. — Quæ accepérat *Marius* desunt in libris scriptis pluribus; beneque omiserrunt Cortina et Gierigius. Antea, §. 19, recte leguntur. S. — *Censuit relinquendum*. Vide Gron. ad Tacit. An. I, 74. G.

21. *Solutiore, vel molliore*. Dubitat, verbumne durius vehementiusque adhibendum sit, an lenius? *solutus* enim nimis est mollis. G.

23. *Superest . . . Firminus*. Similis constructio Tollianæ Epist. I, 4,

γνω̄ non leve, Hostilius Firminus, legatus Marii Prisci, qui permistus caussæ, graviter vehementerque vexatus est. Nam et rationibus Martiani, et sermone, quem ille haberat in ordine Leptitanorum, operam suam Prisco ad turpissimum ministerium cominodasse, stipulatusque de Martiano quinquaginta millia denariorum probabatur: ipse præterea accepisse sestertium decem millia, sedissimo quidem titulo, nomine unguentarii, qui titulus a vita ho-
24 minis compiti semper et pumicati non abhorrebat. Placuit, censente Cornuto, referri de eo proximo senatu: tunc enim, casu incertum, an conscientia, absuerat. HABES RES

init. unumque certamen esset relatum sententia Volcatii; qui locus male tentatur. S. — λατερόγυνος. Deminutiva significazione vocem accipio cum charientismo quodam, quem etiam additum *non leve* indicat. G. — λατερόγυνος, omne negotium, unde utilitas aliqua ad rem publicam redundat. EN. — *Rationibus. Rationes*, tabule expensorum et acceptorum, quarum usus frequenter in probationibus forensibus. EN. — *Leptinorum. Lepti* minor, urbs Africae libera et immunis inter Adrumetum et Tisdrum. Erat et Leptis magna prope syrtim majorem. EN. — *Ad turpissimum ministerium commodasse. Rom. Ad turpissimum ministerium commendasse. II. — Stipulatusque de Martiano.* Illic nimurum § 8, septingentis millibus emerat a Mario Prisco plura supplicia unius equitis: intercessor et proxeneta hujus negotii fuit Hostilius Firminus, stipulatusque est Mario, de Martiano, hoc est, ex arca illius solvenda quinquaginta millia denariorum. Caterunt stipulari de aliquo insolentius dictum videri potest. Ita tamen etiam Africanus, I. XXXVII, π, de usufr. et quemadmodum:

* Si, quam in annos decem proximos usum fructum de te dari stipulatus essem, per te steterit, quo minus dares. * Iterum eadem lege; * si Stichi decem annorum operas de te dari stipulatus sim. G. — *Fædissimo... unguentarii.* Ita et Rom. II. — *Unguentarii.* Pecunia in unguenta impendenda, sedus titulus in provinciali præsertim et milite, quos nullum obolare quam unguentum, non tantum barbati illi et capillati Quirites, sed Vespasianus etiam malebat apud Sueton. e. VIII: quo eodem loco etiam *calcarii* mentio, quod *unguentarii* formam habet. — *Clavarium, camelarium, vasarium, vestiarium, hordearium, cerarium, linguarium* (quo lingua temeritas redimitur Muret. Var. Ling. XII, 5) *uxorium, locarium, ipsumque adeo congiarium, honorarium, salarium,* & codem modo dici, a viris doctis ostensus est. G. — *Pumicati.* Pumice enim utebantur ad levigandas non membranas modo, quibus inscribereunt, sed ad pellem etiam suam molles. Laudavit hic post Cellarum Cortius Savaronem ad Sidon. Apollin. I, 7, et VIII, 3. G.

urbanas : invicem rusticas scribe : quid arbusculæ tuæ , quid vineæ , quid segetes agant , quid oves delicatissimæ ? In summa , nisi æque longam epistolam reddes , non est quod postea , nisi brevissimam , exspectes . Vale .

25. *Agant. Al. agunt. Vide Ges-*
neri ad J. Aug. Ernest. epistola. Si
τιλαιας στηματι post scribe ponas ,
agunt bene habet. S.

In summa , nisi . . . reddes. Rom.
In summa nisi æque longam epistolam
reddis. II. — In summa. Cortius ex
Medic. in summam. Ed.

XII.

Eventum caussæ Firmini legati , quam superiori epistola notaverat , perscribit .

C. PLINIUS ARIANO SUO S.

Αὐτούργιον illud , quod superesse Marii Prisci caussæ proxime scripseram , nescio an satis circumcisum , tamen et adrasum est . Firminus inductus in senatum , respondit :

XII. 1. Λαττόργιον . Vid. II , 11 , 23. G. — Circumcisum . . . adrasum . Sic scripsisse putamus Plinium ; sic certe Aldus edidit , sic sententia postulat . Circumcidere plus esse quam adradere , dubium nou est : si quis tamen dubitet , illum facile scriptorum rei rusticæ usus in viam reducat . Firminus de Plini sententia et Corunni circumcidendus erat , amputandus plave , corrupti membra aut preputii iistar , a senatu : sed adrasus modo est , jure provincie administrandas privatus . Ita λαττόργιον illud , manus illud reipublicæ , si non circumcisio et amputatione Firniui , tamen adraso ipso quoque non minus quam Prisco , perfectum est . G.

— * Illud quod superesse λαττόργιον Marii Prisci caussæ proxime scripseram , nescio an satis , circumcisum tamen et adrasum est . — Ita plane scriptum et interpunctum est in Rom. quem vulgo post circumcisum interstinguitur . Adrasum retineo , quod plus significat , quam adrasum et circumcisum . Minus ex barba remanet , que abraditur , quauis quæ circumciditur : trabes etiam prius circumciduntur , tum vero et adraduntur . Etsi itaque Plinio remissius , quam decuit , actum videtur ; tamen manus illud publicum quamcumque ratione peractum erat . H.

2. *Inductus in senatum. De reo :*
sic et epistola superiori, g. Alio seg-
su , II , ep. 14 , 4. S.

crimini noto. Secutæ sunt diversæ sententiæ consulum designatorum: **Cornutus Tertullus** censuit ordine movendum: **Acutius Nerva**, in sortitione provinciæ rationem ejus non

— **Acutius Nerva**. Primo Nervam imperatorem nemo hic cogitet: rem sub Trajano gestam, constat. Deinde illud **acutius ironicus** esse, clare monstrant, que mox dieuntur. Post teste enim **acutum esse**, quod *hisserum, minime congruens, minime decorum* / Patai Heusinger. locum corruptum ex **Julius Ferox** vel simili nomine. G.

— **Cornutus Tertullus** censuit ordine movendum: **Acutius Nerva** in sortitione provinciæ rationem ejus non habendam. Hæc ex prescripto Rom. expressa multis suspecta sunt. Plus alii vidiisse creduntur, qui, **acutius** hie non proprium nomen esse, sed adverbium, monuerunt: quamquam ne in hæc quidem interpretatione plus acuminis inest, quam in Nervis, quem librarii nobis eonsulem designatum dederunt, sententia. Nec obseurum est, nou laudari eam a Plinio, sed ut *duriorem tristiorumque reprehendi*. Et quis ille Nerva fuerit, qui ita ensuerit, nondum quisquam docere potuit. Consulem designatum significare, ex verbis Plinii appareat: aeta hæc sunt **TRAJANO III**, eos. Januario mense, quem collegam is haberet M. CORNELIUM FRONTONEM: cui Martio incuse suffictus esse ereditur S. POMPONIUS COLLEGA. Quis vero deinceps Maio et Julio mense successerit, parum constat: etsi duobiam non est, quin Trajanus, qui octo mensibus consulatum gessit, quatuor collegas habuerit: nam si prior, Fronto, qui tertium erat consul, duos tantum menses in magistratus fuit, quis posterioribus plus

temporis datum eredat? Nec Plinius Paneg. c. LX duos omnino Trajano collegas fuisse ait, sed duos tertium consules, quibus alii sucessores esse potuerunt. Septembri secutus est **PLINIUS ET CORNUTUS TERTULLUS**: extremi mensis consules veteris monumenti inscriptio nominat, quod sub **TRAJANO TRIR. POT. IV, EOS. IX.** [iv. ex Massoni conjectura] dedicatum est III, K. JAN. L. ROSCIO AELIANO TUB. CLAUDIO SACERDOTI COSS. Fuit hoc anno consul etiam **Julius Ferox**, qui a Plinio eerte inter consules designatos numeratur superioris epistole §. 5, et sequenti anno curatorem egit alvei et riparum **Tiberis et cloacarum**, teste veteri inscriptione, quam Cataneus ad ep. XI, 5, adserit. Hæc vero cura consulatum sequebatur, qua eodem anno Plinio quoque demandata fuit. Vide interpretes ad lib. V, ep. 15, 2. Ex omnibus his nominibus vulgariter scriptura vestigis nullum proprius est, quam **Julius Ferox**, ut pro **Acutius Nerva** legatur, *At Julius Ferox*. Sed ne hæc quidem conjectura nane satis mihi placet, quod Julianum Ferocem *virm rectum et sanctum* dieit: hujus vero sententiam, quod jam supra dixi, quasi parum prudentem et æquam vituperat. Hanc ob eaussam fortasse non errant, quibus **Acutius Nerva** nomen videtur proprium esse. Fuit eerte apud Romanos **Acutia** gens, ex qua plures nominat Glandorpius Onomast. p. 9. In eam ex Nervis aliquis adoptari, et **Acutius Nerva** appellari potuit. Fnere et **Silius Nerva**, quorum Tacitus et alii mentio-

habendam : quæ sententia , tamquam mitior , vicit ; quum sit alioqui durior tristiorque . Quid enim miserius , quam exsectum et exemptum honoribus senatoriis , labore et molestia non carere ? Quid gravius , quam tanta ignominia affectum , non in solitudine latere , sed in hac altissima specula conspiciendum se monstrandumque præbere ? Præterea , quid publice minus aut congruens , aut decorum ? notatum a senatu in sematu sedere ? ipsisque illis , a quibus sit notatus , æquari ? submotum a proconsulatu , quia se in legatione turpiter gesserat , de proconsulibus judicare ? damnatumque sordium , vel damnare alios , vel absolvere ? Sed hoc pluribus visum est . Numerantur enim sententiae , non ponderantur : nec aliud in publico consilio potest fieri ; in quo nihil est tam inæquale , quam æqualitas ipsa : nam quum sit impar prudentia , par omnium jus est . Implevi promissum , priorisque epistolæ fidem exsolvi , quam ex spatio temporis jam recepisse te colligo : nam et festinanti et diligenti tabellario dedi : nisi quid impedimenti in via passus est . Tuæ nunc partes , ut primum illam , deinde hanc remunereris literis , quales istinc redire uberrimæ possunt . Vale .